Quod est iuxta Leonis, & Anthemi, legem 28. §. 3. C. de Episc. & Cler. ibi: Barbaræ sit nationis. Idem seruunt Indicus populus lumine dulcis naturali, teste Diodoro lib. 3. Statuit quæ lex Hippodami ab Aristotele decantata 2. Polit. 6. Sed audiamus Sacrum Oraculum Exod. 22. Adversaria non contristabis, neque affliges eum. Et Levit 19. ibi: Non exprobabis eum. Quo spectat ratio proloquij Iustiniani in Nouell. 43. de officinis, sive tabernis. Constantino p. vrb. in præfatione, ibi: Quoniam potentia nostra subdit, sine viriant, sine mortuant, cura sunt.

6 Secus si usus in quem legata, vel destinata sunt prædia, aut res quælibet impius, vel supersticiosus reprehendatur, nam tunc ad alium cœferre possunt imperantes, Besold. de maiest. in genere, cap. 7. Petri. Herod. lib. 2. tom. 3. cap. 5. & facit, l. 16. de vsl. & usufr. leg. l. 5. de admin. rer. ad ciuit. l. 13. de pollicit. l. 8. C. Theodos. tit. de iur. fisc. l. 5. C. Theod. de loco fundi in emphyt. & ita olim agros, & opes Vestalibus de publico statutas, & a priuatis pietatis causa legatas fiscus eripuit sub Valent. & Theodos. Principibus invictis, & disertis symm. trii querela lib. 1. epist. 40. (cti singulati libello. Diu. Am. brösius respondet.)

17 Secundum exemplum præstat, l. 3. de his, quæ pro non scriptis habentur, vbi fiscus non immittitur in portionem legati deficientis, ex capite damnati ad metallum, nam vult Princeps seruari volantatem testatoris, quæ pro collegatario versatur ea ratione adiubita non ineleganti. Quia poena seruus est, non Cæsar is, ða. missus in metallæ. o. nom. l. 1. x. 1. 1.

8 Tertiū exhibilas pete ex dict. l. 3. §. fin. D. eod. vbi cum ab initio legatum constitisset, & posset deficeret, quia scilicet, fuit damnatus

legataris ad metallum. Quo casu relictum iure caduci regulariter spectat ad Principem, illud remittit, cu^m caducitas procedit ex damnatione personæ, cui relinquitur, nec applicatur fisco, Ane daretur ansa iudicibus, vt occasione blandiendi Cæsarē propter lucrum ei adquirendum inique damnarent in metalla eos qui busscirent relicta legata, seu hæreditates. Sic D. Larrea in 1. tom. decis. Granat. disp. 36. num. 29. deleris interpretationibus Castrensi. In 1. vni- ca, s. pro secundo de caduc. toll. Cu- jac. lib. 18. obseruat. cap. 13. Facit Se- nece insignis locus, lib. 1. de Cle- ment. cap. 13. ^{ut in lib. 1. tunc est}

^{et 9. 14. 15.} Quartum, se offert text. in 1. a. C. de secund. nupt. vbi Im- peratores faciunt infamem, & ex- ppetem legatorum, & hæreditatum, & mortis causa donationum mulie- rem, quæ locutus religionem prio- ri virō nuptiarum festinitate non præstiterit, & liberalitate vbi er- ga hæredes ab intestato vti præ- dicta vindicatueros à muliere amissa sibi nihil attribuunt illis verbis ve- rè Imperatorijs. Ne in his in quibus correctionem morum inducimus fisci vi- deamus habere rationem.

^{10.} Quintum exemplum, præber elegans Pomponij locus in 1. 1. D. de interdict. & releg. vbi ex rescripto D. Trajani, Iurisconsultus ea refert verba Imperatoria. Scio relegatorum bona avaritia superiorum temporum fisco vindicata, sed aliud clementie mea conve- nijt, qui inter cetera, quibus innocentiam rationum naorum temporum hoc quoque remissum exemplum.

^{11.} Quod quidem lucrum nedum spernit bonus Princeps in successio- nibus ex testamento, verum etiam ab intestato, vbi facilius capere, & impletifisco poterat, 1. 1. C. de hæ- redit. Decurion. l. 3. & 5. & toto tir. de prædijs nauiculariorum, C. lib.

11. & tit. C. de fabricens in qui- bus secluso fisco, Imperatores ad successionem admittunt collegas, seu corpus cui erat defunctus adstri- ctus, sive ex cohortalibus, sive ex nauiculatijs, vel tandem ex fabri- censibus. ^{ut in lib. 3. sive in lib. 2. 1. 10.}

^{i. 12.} Quod fuit in causa, vt Impe- rator deleret vicesimam pendis- litam ab hæredibus extraneis, ex hæreditatibus eis obuenientibus replendi æterii militaris causa ex Augusti arbitratu, l. vniqa, C. de ca- duc. toll. vt sic in omnibus ad imple- retur restatoris voluntas. Plinius Se- cundus in Panegyr. ad Trajan. Lip- sius in Poliorceticon, cap. 4. cuius- mentio in 1. 2. 5. ex his, de orig. iur. 1. 3. C. de edict. diu. Adrian. Paulus, lib. 4. sent. cap. 6. Dion. lib. 55. Plin. lib. 7. epist. 14. Sueton. in August. cap. 49. ^{ut in lib. 3. 1. 10. 11. 12. 13.}

^{13.} Sunt etiam aliae cause, ex qui- bus bona indignis eripiuntur, à qui- bus se abstinet fiscus, l. 4. l. 7. C. de hær. inst. l. 5. S. amittere. 2. D. de his quibus ut indig. Egidius Bossius in tract. crimin. tit. de his quibus, vt indigni fol. 388. Roset. cap. 5. de fenda concil. 37. explicat Duacu. ad tit. de vulg. & pupillar. Boer. de regal. cap. 3. num. 47. Sixtin. cod. tit. cap. 10. num. 91. Peregrin. de iure fisci lib. 2. tit. 2. ^{ut in lib. 3. 1. 10. 11. 12.}

^{14.} Tandem clauditur hoc caput decisionis singularis text. in 1. Diuus 6. de bonis damnat. Vbi Imperator Adrianus de pannicularijs locutus fisco applicatis à Præsidibus, ac ea re- mittens definit in hac verba. Plenaria etiam inde coras a specunias. Præsides ad fiscum transmisserint, quod per quam nimis diligentie est, cum sufficiat si quis non in usus proprios verterit, sed ad utilitatem officij patiatur deseruine. Facit auctor text. in dict. 1. 6. 9. 3. ibi. C. applieri imperium bonum adiunctione, quum pecuniarum copia malum.

15 De commutationibus tamen ultimarum voluntatum, quando, & ex qua causa fieri possint ab Episcopis, videnda est sessio 22. Concilii Tridentini, cap. 6. & quæ notantur in Clement. Quia contingit de religiosis domib. vers. Cum autem ea, fol. 320. Menchaca, controvets. illustr. lib. I. cap. 2, n. 26. Ceuallus, qui alias allegat in specul. cōm. q. 282. n. 24. cum seqq. Anton. Faber. in G. lib. I. tit. 2. disfinitione 71. Moneta, qui integrum librum evulgavit de commutat. ultime voluntatis. Bald. in I. Siquis ad declinandam, num. 9. G. de Episcop. & Cleric. Alexand. in I. Pater. §. Thusculanus, de legat. 3. per illum text. Lucas de Penn. in I. vnicā, in 1. & 2. quæst. C. de expens. ludor. vbi copiosè. Iass. in I. Apud. Julianū, §. Constat, num. 19. & in I. Si fundum, §. stichum in fin. de legat. 1. Præterea sunt singularia iuta in I. qui potuerunt, de manumis. testam. I. fin. de operib. publ. & I. legatum, §. Sed munipio de administ. rer. ad ciuit. pertin. in quibus ex publica utilitate licet. Magistratis in aliū vsum magis necessarium expendere pecuniam testatoris: prosequitur Alchanferb. in cons. pro arat. Classi. 7. ord. 642. de ultime volunt. efficiatia. I. dicitur: remora, inquit, minima

Tsi defunctorum bona nullius esse dicantur, in l. i. D. de saque bas ter. diuis. quia meta bonorum, Zienda de la cascadæ & ultima linea rerum est mortis. Vn. difuntos, de Seneca appositè dixit, bona nostra nobiscum cadere. Qua ratione à titulode hoc genus bona primo occupanti auctorar cessura essent, si legis prouidentia el embio non occurseret, fictione ementita de la de sá personæ sub nomine hæreditatis iacentis, quæ veluti domina sustineat, Magestrat & occupet à defuncto relicta, quo usque transcant in veram hæredis personam, euacuata persona commentitia. Hæreditas, de petitione hæredit. I. Hæreditas 34. de acquirend. rer. domin. I. Hæres, & hæreditas 22. I. Cæptam 40. de vñscap. I. Hæreditas 50. de petitione hæredit. late doctiss. noster D. D. Melchior de Valen. tia secundus Papinianus, & meritissimus rei Dominicæ Consilij conscriptus Pater, cuius amicitiam meruisse epistolico commercio, & legali communicatione ab ultimo Occidente, mihi semper erit glorie, & honoris non vulgaris, in illustre tract. tom. I. in præludijs ad I. si is, qui pro emptore 15. D. de vñscap.

21 Quo spectat per pulchra obseruatio Iacobi Cujatij obseruantis à defuncto præsita in ultimo elogio non tam data, quam relista dici ab auctotibus iuris, quæsita, quæ secum ferre nequeat successor, ut ferendi, veldandi expers, propriè, & partie loquendo celiquat pœnitus, quam præstet. Tamen iute optimo, & benigno obtinuit, ut bona defunctorum teputentur de quibus venia legis disponit in latgitionibus licitis, & non prohibitis, veldamnatis, ut sic sit. Solatium post mortem voluntas oltrazfactum, ut ait Lipsius, & prorogat imperium dominicum in extremis cogitationis reliquijs, ut eleganter ratiocinatur. Huius ligerus in Donello enucleas.

CAP. XXXVIII.

III. Prohibitio.

De non tangendis, ceteris diminuendis bonis defunctorum, nec prætextu ait genitrix missionis annuæ Regij thesauri.

to cum Petr. Gregor. & alijs interpretibus politioribus infra citantur.

3 Horū inquam bonorum privata ost arca in cuiuslibet Regiā Auctentia territorio apud Indianos nosfros, in quam inferuntur non solum ea quæ solita sunt heredibus, vel legatariis degentibus in Europa, verū etiam, quæ intestati decedentes reliquerunt, quorum quantitas comulata hinc, inde, & recondita in etatio priuato, adeo solet ex crescere, ut sufficere soleat ad ordinarios sacra fusc exhausta arca Regalis, & suppleret pro ea, ubi tempus mittendi Regium thesaurum in Hispaniam aduentar; & vixit. Idque solet esse mutuum solleme, potenter à Proregibus contrarium, sed raro exolutū in dispensatione pietatum volantatum, & exoneranda conscientia mortorum minime competendinationem: qqa propter non immersito prohibitum est gubernatoribus Petubicis, ne ob eam causam quantumvis Regis proficiam pecuniam deducant ex arca ista secundaria, vt videre est quodam cap. Reg. epist. ad D. Comit. de Chinchon, anno 1633. id quod prius ini. Cum fuerat D. D. Francisco de Toleto, Proregi in cap. epistola, an 1573. lib. 4. impt. fol. 299. Etsi non nullum post temporis et testiuit dictus Prorex, quod ex effata causa, & successu sumpsit mutuum, vt ille refert in sua relatione. n. 175. speret enim de ipsi defuncti essent vestigates, & co-

cepit Cassiodorus. Solent enim iusta retributione pensari: Monet in proposito Symmachus lib. 11. epist. 33. Ne ad innocentiam fisi recognoscatur in dia contra mortorum vota, & benevolentia. Verum id non potuit esse impedimentum quo minus aliquando, vel ipsi defuncti essent vestigates, & co-

dica Britanica apud Xiphilinum in Nerone. Sicut quantum pendamus pro mortuis? Romanis solis etiam mortui vivunt, neque enim mortuicet apud eos sine tributo. Ex multa. Ex qua animaduersione fax potest praeferti subobscuro responso Macri Ibris consuli in loco funeris 37. de relig. & sumpt. funer. ibi: Et si qua vestigia sunt.

4 Merito ergo ad Principis curam pertinet supremotum cuiusque mandatorum obseruatio, nā, & Romae creatus est fidicōmissarius Prætor, qui de fideicommissariis elegijs districte iudicaret. Sigillatim vero lege Corneliae de testamentis, instituta sunt causa eorum falsatio, publica iudicia, l. 16. D. de falsi. Summa enim legum severitati sunt rebus corruptorum corruptores obnoxij: Qualiis Nero ille, qui Claudi Imperatoris testamentum violavit, vt tanti successor Imperij evadet. Authoro Xiphilino in Nerone. Maior igitur videri debet rei testamētarii di- judicatio, de cuius solēnibus testamen- ti D. Augusti Tandiu (inquit) cōdidi- tur de hereditate mortuum, quando- testamentum proficeretur in publicum, & eum testamentum prolatum facient in publicum, facient omnes, ut rabiila aperte- tam, & recitent. Illud intant audit, aduocati silent, precones silentiū faciunt, uniusversus populos suspensus est, ut legan- tur verba mortui non sententis in monu- mento. Ille sine sensu iacet, & valent verba ipsius: Sédet Christus in cœlo, & con- functus, à superstitionibus quod super- stes ipse præsiterit defunctis, vedi- 21.

5 Huius cause adeo præualuit authoritas, & fauor, vt paterno suo muneri ac uniuersali protectioni eius controversias iam olim Summi Pontifices vindicauerint l. 36. C. de Episc. & Cleric. 1. consultâ Dia- lia, C. de testament. repetentes estū cognitionem à Consilio Carthagi- nensi, c. Episcopus taillonem 58. dist.

dist. Nihilo secius, & si nihil interesse
putet Papinianus utruius principali,
an Pontificali autoritate compel-
lamur ad supremæ voluntatis obse-
quium Tamē non defuere emunctæ
haris viri, qui cognitionem piorum
legatorum ad Regios dumtaxat iu-
dices spectare censeant, non etiam
ad inferiores profanos, nedum ad
Pontificios. Tiraquell. Priuil. 15. piz
caus. Est tamen verius mixti fori esse
causas huiusmodi, ex dict. I. hereditas.
Tridentin. less. 22. cap. 8. cap. re-
latum de testament. vbi D. Couarr,
in fin. Gutierr. 1. pract. quest. 45. nu-
mer. 1. Bobadill. in Polit. 1. part. libr.
2. cap. 17. num. 10 4. Quod extendit,
ibi: *Y esto aunque los testadores prohiban,*
que los Obispos, y Juezes Ecclesiasticos
no se entremetan en ello. Ex cap. tua nos,
& cap. Ioannes de testament. I. 7.
tit. 19. part. 1. lib. 6. tit. 10. patt. 6. Gre-
gor. in dict. I. 7. verb. *Que cumplan,*
Perez in I. 2. tit. 7. lib. 5. ordin. pag.
206. col. 1. Ad quæ referenda sunt
non vulgati eruditione tradita à
Renat. Chopp. de doman. lib. 2. tit.
7. numer. 7.